Ante diem properas, & viuax infodis eum?

Durus es, emerito qui fraudas lumina somno

Perdius & pernox: niempe ut limatus una

Exeat, excusisque cadat sententia torno.

HEC eadem qualima stylum terit, atterit annos.

Aspice, non semper bellantem classica terrent;

Ductaque Gnosiaco tenduntur cornua nero,

Sed quandoque iuuant reddituras otia vires.

Ipsa, viden' Natura vic's commutat, & annum

Paritur varie; nec semper sydera nimbis

Vexat, inaequali nec suscitat aquora fluctu,

Aut querceta premit repetitis usque pruinis:

Sed scenam terris aliam diducit, idemque

Mortales docet. At semper tu fixus in uno es:

Nec tibi, seu surgat, seu cedat Vesper Olympo,

Excidit ex animo semel interceptra cupido.

Laboris,
& quietis
vices.

*Quod nisi te Natura satis docet, aspice saltem
Murenum, Pylij Murenum secula dignum
Viuere, quem similis feruor pene abstulit orbi.
Idem amor exilium ne sit natoque patrique,
Ah si qua vestri tangit vos cura, cauete.*

Finierat Antonianus : cum Bencius admiratione pariter , ac rubore suffusus , quamuis affirmaret inter eas siue laudes , siue adhortationes nihil sui se agnoscere præter nomen ; negauit tamen in eo genere præsentis natuæque Poëeos se quidquam in vita mirabilibus audiuisse. Sed officiosis vltro citróque verbis , cum paulatim eximeretur dicendo dies , veritus Antonianus ne sibi eripe-
**Locus dia-
logi ac
tempus.** retur occasio de Historia differendi , iniici pon- tem iubet è conlaui, indéque concedunt in pro- ximos hortos , vbi in xysto ad arcendos Solis calores opportunè conuestito , flexo iam ac fran- gente se die , confidentes , oculos in Murenum , animosque conuertunt. Tunc ille.

Etsi non inficiar , inquit , à me potissimum hodiernæ disputationis summam persolui oportere; tamen non ita, credo, conuenistis hodie, qua- si in concionem. comitium est hoc nostrum , in quo prærogatiua quidem penès me , quando ita vultis, ius autem suffragij apud omnes esto. Agite igitur , & quoniam Historiæ exædificatio , vt Cicero loquitur, posita est in rebus , ac verbis; in utroque videamus quatenus Scriptor Historiæ abstinendus sit ab Oratoris ac Poëtæ commercio; ad hoc enim discrimen inuestigandum præcipue referri sermonem exoptatis. Sed neutrum co- gnosci commode potest , nisi principio statuatur Historiæ finis. hunc autem nihil ambigo esse perpe-

lib. I. de
Orat.
Partitio
dialogi.

De fine
Historiæ
disputa-
tio.

perpetuitatem immortalitatēmque rerum gestarum, quarum transmissione ad posteros, facilius homines ad honesta ac salutaria concitentur, à turpibus verò noxiisque terreantur: atque in vniuersum discant, ex præteritis consilia capere in posterum, remque suam cùm priuatam, tum publicam regere maiorum exemplis. Hic Antonianus. Quando, inquit, per te licet, interrogo num tu alium præter utilitatem præscribas Historiæ finem? Nam Lucianus ^{Luciani} in libello de hac re, vnum ait esse opus Historiæ, vnumque finem, ^{sententia} de hoc finit utilitatem: iucundum verò si & ipsum sequatur, ne melius hoc esse; perinde atque in athleta vires requiruntur, forma ac venustas laudantur. Non me, inquit Muretus, fugiebat Luciani locus: immò idem sentire Halicarnasseum, idem Plutarchum Duplex Historiæ non ignoro. Sed ego fines Historiæ attribui omnino duos: principem alterum propriūmque, alterum nexus cum eo & sequentem: illum dixi transmissionem rerum gestarum ad posteros, earūmque perpetuitatem: hunc posteritatis fructum in maiorum factis cognoscendis. Nam qui cumque animum ad scribendam appellit rerum siue suarum, siue aliorum Historiam, eo prior si-
n's, transmisso rerum ad posteros.
mùm consilio facit, vt illa factorum memoria facilè interitura, litterarum beneficio longè latèque pertineat, ac permanet ad posteros. Atque ego admirari olim solebam M. Tullium, quod alicubi definiret Historiam, Rem gestam à nostra etatis memoria remotam. Quid enim? vt omittam Thucydidem, Sallustium, aliósque etatis suae facta recensentes, nonne Lucæum Scriptorem ea tempestate nobilem Tullius ipse lib. 1. de Inuent. lib. 1. ad Heren. Historiæ definitio Tulliana ad finem hunc ex- plicandū allata.

188 LIB. II. PROLVS II. HISTOR.
infimis vrget precibus , vt Historiam rerum ab se
gestarum moliantur ? cur ergo res dudum præte-
ritas, longeque positas addixit Historiæ ? Sed non
est , quod hallucinatum putemus in re tam per-
spicua virum sanè accuratum ac natum. Verum;
nisi vos aliter sentitis , id , quod dicimus , indica-
uit Tullius. cùm enim exploratum haberet , HIS-
TORIAM non tam præsentibus , quām posteris
scribi (quam vocem in laudato à te loco sçpe usur-
pat Lucianus) idcirco metiendam sibi Historiam
putauit non præsentium viuentiumque bono,
qui certiores fieri aliunde queunt , quām à nar-
ratione Scriptoris ; sed respexit ad conscientiam
posteriorum , quorum potissimum memoriae si-
cūt consultum cupit Historia ; ita eorum habita-
ratione , scitè à Tullio , *Res gesta remota à præsen-*
tium recordatione , definiri potuit. Est ergo finis
Historiæ traductio rerum gestarum ad cōsequen-
tes ætates. Sed præterea si quis ab historico quæ-
rat, cur hæc facta conetur apud posteritatem lit-
teris propagare ; respondebit , opinor , si odium
amorēmque in operis sui molitione procul ha-
beat , id agere , vt aliena per exempla compendio
doceat , ac futuris seculis proficit. Finis igitur hic
alter est : nam deprehendendi finis hanc nobis

Posterior
finis vti-
litas po-
sterorum
ex mai-
rum exem-
plis.

lib. 2. Phys.

viam monstrauit author optimus Aristoteles.
Quare videtis duo esse propofita Historiam con-
texenti : sed posterioris finis meminit Lucianus,
ego vtrumque complexus sum : vter autem no-
strū sapientiū ? Qui neutrum omisit , suscepit
Bencius : quemadmodum & Tullius vtrumque
vidit in Historia , dum eam , vitam memoriae , ac
magistram vitae nominauit : quorum altero diu-
turnita

turnitatem rerum , altero vtilitatem hominum comprehendit. Quamquam me , ne Luciano assentiar , illud etiam mouet , quod si sola finis sit vtilitas, atque id agat historicus, vt ea narret, quæ documento esse possint ac fructui ; cur obsecro, non licet ei suopte ingenio complura ad similitudinem veri conformare , illustriūmque exempla factorum comminisci , Poëtarum more? existeret enim ex huiusmodi fragmentis etiam vtilitas, quam prouenire ē Poëtarum carminibus videmus. Aut igitur poëticæ fabulæ interdicendæ non sunt historicis , aut alias inuestigandus est finis , cuius causā interdiçantur. Et verò si dicamus , Historiæ munus esse , rerum gestarum famam posteris tradere , è quarum cognitione quid agendum sit , quid fugiendum ediscatur; fingendi libertas adimitur , & quidquid gestum non est , id alienum esse ab historica facultate conficitur.

Bene habet , inquit Antonianus : aggredere iam , Murete , dicere de rebus , quibus inniti Historiæ molem priori loco significasti. Tunc ille; Expectatis, inquit, opinor, vt exordiar à V E R I T A - T E quam esse virtutē in Historia longè maximam consensere omnes. certè Polybius cum regula ac norma comparauit Historiam. Ut enim regula ex auro argentoque fabrefacta , si recta non sit , sed enormis ac prava , res est ut voles pretiosa; at regula nequaquam est. ita planè cùm idem sit verum in Historia , quod rectum in regula; falsa narratio quamuis omnibus verborum ac sententiarum luminibus illustrata , laudem fortasse merebitur nonnullam , sed cùm hac exceptione merebi

Non sola
vtilitas fi-
nis His-
torie.

Cur histo-
ricis not-
licet fa-
gere.

Proprium
huius pro-
fusionis
argumen-
tum.

Veritas
Historie
virtus ma-
xima.

I.b.12.
Comparati-
o His-
toriz cum
regula-

merebitur, ut nec esse, nec dici queat Historia. Sed hæc posita sunt in medio, notaque omnibus.

Duplex aduersus veritatem peccantiū illa diligentius inquiramus, quæ tum citra, tum ultra modum admitti solent aduersus Historiæ veritatem. Citra modum est is, deficiturque præceptis suis, qui inter enarrandum aliqua supprimit, siue ignoratione rerum, siue affectione animi.

Qui omittendo peccant. Atque, ut à Iureconsultis reticentiæ poena constituta est iis, qui vitia, si quæ insunt prædio, nominatim emptoribus non produnt; sic peccat, ac violat narrationis fidem ille, cui lata lex est, non solum, Ne quid falsi dicere audeat, sed etiam Ne quid veri dicere non audeat. Quo sanè vitio haud scio, an vterque Princeps Historiæ liber om-

Thucydidis prætermisso. nino fuerit. nam Thucydides vbi commemo- rat Antiphontem Rhetorem soluendæ Atheniensium Democratiæ authorem extitisse; silentio transmisit ulterò, illum supplicio damnatum,

Sallustij in præmittendo culpa gravior. proiectumque feris laniandum. Sed hoc dederit Græcus suæ erga præceptorem pietati. aliquantò turpius noster, qui Coniurationem ita descripsit, vt actas publicè ab Senatu Ciceroni gratias, illum Patrem Patriæ singulari appellatione consalutatum, illi statuam inauratam Capuæ à Decurionibus statutam, illi (quod antè in toga nemini) supplicationem decretam, dolo malo prætermiserit. Resiste hîc tantisper, inquit Antonianus: Omnia censes historico narranda? Sanè

An omnia historico narranda. omnia, respondit Muretus, siquidem ad opus susceptum pertineant. Quid si illa sint, Bencius addidit, auditu fœda? Narranda nihilominus, inquit Muretus. Hîc commotus animo vultuque

Bencius, Vide, inquit, Murete, quid statuas: nam

fi

si meritò nominauimus Historiam vītæ Magistram , ac sapienter ei finis loco præscripsimus vtilitatem; qui, rōgo, fructus erit in earum memoria rerum propaganda , quas multo satius foret obliuione deleri sempiterna ? Non ita tecum censuit Dionysius Græcus Romanarum rerum Scriptor , qui operis initio disertè pronunçiat , E L I - G E N D V M esse historico argumentum , quod eximiam aliquam vtilitatem , emolumentūque lectori ferat : ne, si forte de obscuris agat malique exempli , & cognitu indignis ; cum aliorum pernicie ipse quoque similis fuisse vitæ arguatur. Tu verò si secuis Murete sentis , dissensio ipse à te palam, mēcūmque ea, quæ est præ manibus , Historiæ veritas dissensit. Subrisit ad hæc Antonianus; viderat enim Bencium ferri paulo concitatiùs: mox ad Muretum ; Et ego te , inquit , aggredior cum Bencio , sed alia via : neque enim istam impunitatem historici de aliis foedissima quæque narrantis ferre vñquam æquo animo potui. Quid enim ? non licet mihi priuatis in sermonibus in hominem vita iam functū palam obloqui , eiisque occultius aliquantò flagitium euulgare : quia , vt disputare Theologos audio, F A M A decus, ac nominis existimatio etiam mortui hominis immortale bonum est : quod bonum si quis maledicendo imminutum, aut funditus perditum eat , magna se culpa adstringere , nec antè laxari , quā honoris iacturam , qua tandem possit ratione, compenset. Ergo alienum scelus , quod mihi salua honestate non licet vel semel , atque in vnius aurem insurpare, licebit historico non ad præsentes modū, aut absentes, ad quos ea fama numquam

*Quale se.
Legendum
historico
argumēta.
cum.*

*An liceat
historico
euulgare
aliorum
flagitia
occulta.*

*Fama di-
minutio.*

quam fortasse pertingeret , sed ad consequentes etiam ætates perpetua cum eius infamia nominis prolatare ? Fateor , istam ego libertatem non paulo seueriore poena ; quam quæ constituta est reticentibus aliquid in narratione , coercendam serio putarem : siquidem hi consultò dum quidpiam tacent , haud sanè multis nocent : illi dum impunè in hunc modum , atque impensè loquuntur , ceteris quidem non prosunt , quod pugnare cum Historia iustè confecit Bencius , & sibi aliisque obsunt quamplurimùm , quod humanis , diuinisque rebus aduersari satis ego , vt arbitror , persuasi . Surrexit hic enim uero Muretus (stare enim inter dicendum sæpenumero consueuerat) & vtrumque contuitus ; Næ ego Religiosos hodie gladiatores nactus sum , qui mihi vtrinque ministentur ictus vel è Cælo . Sed , quod in arena fieri solet , diuidam & pugnabo . tecumque prius Ben- ci . Turpia si quæ incident , aio non omittenda : sed vide , quid author sum . Aut hæc flagitia ita coniuncta sunt cum reliqua serie narrationis , vt taceri de illis absque multarum rerum detrimen- to nequeat : aut vix aliquem nexus habent , mi- nimumque rerum trahunt . id si posterius sit , omittere illa Scriptorem iubeo . quid enim po- historico . sterorum interest hæc scire , quæ ex vna parte priuatæ quædam , & contemptissimæ fôrdes sunt , ex altera spurcæ adeò ac fœdæ , vt earum com- memoratione chartas , nedum Scriptorem eru- bescere oportuerit ? quod vnum tu , Benci , ac tecum Dionysius persuadetis . At si prius contin- gat ; nolo illa , quamvis obscœna , prætereat , ne quo scilicet hiatu Historiam distrahat , minùsque com- modè .

Muretus
inter di-
cendum
stare so-
litus .

Turpia
quando
omittenda

modè, ac perspicuè persequatur serièm intercisa,<sup>Quando
nō omittenda.</sup>
ac mutilatæ narrationis. Quamquam hīc mo-
dum quoque adhibendum puto : vt si quæ præ-
ter morem impia, impuraque historico afferen-
da necessariò sunt, satis habeat rei genus aperire,<sup>Quatenus
narranda.</sup>
& cursim inde transmittere; non autem cunctan-
ter, ac putidè singula designare, quasi velit nul-
lam eius particulam impuritatis lectorem præte-^{In vita.}
rire. Erat Suetonio describendus alicubi Tib-
erius nauiter impudicus : audio, erat tanquam
turpitudinis illius inuentor seuerè notandus: non
repugno. dicat ergo, Tiberium præter cetera lu-<sup>Suetonij
xuriæ nomina, noua quædam & sanè portento-
sa libidinis genera excogitasse; idque satis & mo-
destiæ suæ, & narrationi alienæ rei factum putet.
ille tamen facinus fœdum cogitatu, fœdumque
dictu, nudis ac prætextatis verbis sub aspectum
dedit; an vt digito commonstraret, ac lectores penè
pelliceret? Sed venio iam ad te, Antoniane: nam cū
Bencio, vt puto, in gratiam redij. Scio obtrectatio-
nis genus esse, aliena dedecora in apertum profer-
re, palamque facere. Sed partitione hīc quoque
ytendum est. Aut enim illa historico nota sunt, præ-
terea inemini, aut communicata cum paucissimis,
aut demum in omnium oculis ac sermone versan-
tut. Si postremū dicas, perleuis sanè, aut etiam nul-
la infamiae sit illi accessio à narratione Scriptoris.
Si primum, tecū sentio libenter, Antoniane, histo-
rico non licere arcana aliorum flagitia raro præser-
tim profutura distrahere, eisq; inurere perpetuam
apud omnes notam. Quamquam, ne hanc liber-
tatem scribendi probem in historico, illud præ-
ter honestatis causam, me magnopere impellit:
quod</sup>

Flagitia
quatenus
euulgan-
da.

Si nota
sunt om-
nibus.
Si solùm
historico
nota.

Curiositas
siquorū
damnāda.

quod nefas esse existimo in aliena curiosius inquirere , & quæ in latebris domorum demisso velo clam omnibus peraguntur , ea confidenter,

inuerecundóque ingenio rimari , atque extraherē inde procaciter in lucem , ac decantandam vulgo fabulam dare ; cùm præsertim QVÆ nullo , nisi sō , teste narrat historicus , pronis quidem ea auribus , dubiis tamen , ac suspensis animis plerumque accipientur. Quòd si , quod erat medium , illa comperta sint oppidò paucis , ideoque emoritura fortasse videantur , nisi Historiæ vita , testimoniumque Scriptoris accedat ; arbitror ab historico posse litteris impunè mandari , quantumcumque dedecoris nota ei , quo de agitur , inuratur. PAR est eadem libertate scribat historicus

Libertas
dicendi
quanta sit
historico.

Principum vitas , qua ipsi libertate vixerunt , vt de Suetonio loquitur Hieronymus. Neque enim existimo (dicam hoc aliquantò timidiùs , præsentente te , Benci , sed dicam tamen) non existimo parrem esse conditionem hominis aliena crimina temerè infensove animo detegentis , atque historici eadem consultò enarrantis . plus aliquid licet historico , qui ea nonnisi publico describit bono , V T improbi reformident conscientiam posteritatis , & saltem famæ meru tutpia declinent. At tu , Murete , inquit Antonianus , tecum planè pugnas , nisi fallor . nam vbi facinus omnio sit ignotum exploratumque nemini , sentis historicum peccare , si prodat : fieri quippe iniuriam ei , cui aliquid famæ , illa arcanorum proditione , dematur . quidni idem fentis , cùm facinus notum est quām paucissimis ? tunc enim & iis , quos latet , hoc est , fermè omnibus , detegitur : & ad

ad exterias regiones, ad quas numquam fortasse
peruentura esset fama, transmittitur: & posteri,
qui numquam id rescirent sine scriptoris attestate
tione, docentur. nonne vides, nominis existimat-
tonem, non utique contemnendum nostrae mor-
talitatis bonum, apud ignaros (quod tu veteras
magnopere laedi, corruptaque? Cui Muretus.
Video: sed ut iure suo historicum volo. Quod-
nam (malum) ius istuc cuiusquam hominum
est, inquit Antonianus, ut aliis facere iniuriam
impunè queat? Ius publici boni, subdidit Mu-
retus, cuius causâ priuatum viuis commodum
despicere haud immerito potest. Si ita est, inquit
Antonianus, euulget igitur historicus etiam fa-
cinus planè arcum ignotumque omnibus: tunc
enim dixero, id fieri publici boni gratiâ, quod
bonum priuato potius esse debet. Et Muretus;
Non persuades, inquit: nam cum facinus penitus
abditum arcumque est, nullum historicum ius
est, ut inquirat in alienum crimen, quem Scri-
ptorem esse, non indagatorem volueret ciuitates
atque Respublicæ. Quod si temerè inquisierit,
non videtur indecirco quidquam iuris adeptus esse
in alienam famam. quare eius rei contra fas &
æquum narratio ob quamcumque publici boni
causam supprimenda est: at ubi in conscientiam
criminis venere iam alij, sibi ille inputet, qui
describitur, si iure suo vtatur historicus, hoc est,
si crimen ad se famâ perlatum, ipse qua accepit
fide, litteris consignet. At vos, intercessit Ben-
cius, subtillius ut video ista limatis, & dum nu-
meratis vitia, quibus aduersus veritatem peccat
historicus omittendo, nimisrum transiliendo pec-

Ius his-
toci.Publicus
bonum
priuato
potius.

Fam. Strada.

N catis.

catis. Quin igitur, quandoquidem satis cautū est, ne quid veri historicus dicere non audeat; alteri iam parti consulimus, ne quid falsi dicere audeat?

*Posterior
forum
classis qui
transfiliunt
veritatem.*

In Poët.

*Quorum
pietorum
similes
sunt histo-
rii.*

*Mythisto-
riae.*

Faciliora sunt hæc, ad quæ orationem transfers, inquit Muretus, & præcepto prorsus uno totum hoc constat, si rebus nihil affingatur. Solo ipse historicos comparare cum eo pictorum genere, qui etsi in cetero artificio minus praestant, tamen in alicuius aspectu indiscreta penè similitudine figurando, atque in ipsa oculorum, ac totius oris suavitate propemodum geminanda mirabiles successus habent, operaque consummant. Polygnotum aiebat Aristoteles solitum esse, quos exprimeret, facere meliores, Dionysium vero similes. In hac posteriore classe censeo historicorum picturam; ut quem litteris pingunt, & quasi colorant, veram eius speciem animo capiant, suisque lineamentis illum referant, tanquam per se illiè agnoscendum: nec studeant naturæ vitia artificio corrigere, externarumque appositione rerum, veluti alienis pigmentis oblitum, suopte ingenio conformare. Poëtarū hoc munus est in maius effingere, nec quemquam è singulis, sed hominum simulacra generatim, vniuersaque proponere. Quamquam non desunt historici, qui Polygnoti, quam Dionysij similes esse malunt: nec vrcœ contenti quem fingendum suscepérunt, vt operis summa pulchrior atque admirabilior exeat, currente rota amphoram molliuntur: quorum historias factas isto vitio madosiores quoties lego, paucis litteris titulo additis, Iulij Capitolini exemplo, inscribere soleo Mythistorias. Id tu vero, inquit Bencius, libello

libello addidisses , quem fortè de Arturo Rege conscriptum nuper vidi, quæ autem illuc non vidi? Accipite hæc è multis pauca. proderit enim ea cognoscere : vt quemadmodum Antigenidas aiebat , suauius audiri bonos citharoedos , si mali antea cecinissent ; ita nos huius comparatione ad reliquos historicos multo iucundiùs accedamus.

Transfodit in acie militem Arturus Caliburno illo suo (hoc erat gladio nomen) itaque transfo- dit, vt ferrum pectore acceptum , redditumque à tergo promineret : quantumque cuspis extabat è corpore , tantum vmbrae iaciebat. Ece tibi ad uolat aliis auxilium militi laturus , in Caliburni vmbram incurrit miser , sauciatur , nec à ferro , concidit, expirat. incertum (Scriptor adiungit) referendane mors fuerit in Caliburnum , cui tanta vis inerat , vt vel eius vmbra perimeret : an in hominis metum , qui ferro non vmbra ictum se crederet , atque adeò exanimaretur id constat vmbratili illo vulnere seriò concidisse. Tunc Antonianus. O acutum candidumque Scriptor! Nugæ sunt hæc, inquit Bencius , præ iis quæ audiatis. Captos in pugna milites Arturus stigmatibus in ore conscribebat , non ferro aut igne , sed , mira dictu audituque res , faciem leuissimè depalmabat ; nam si paulo valentiùs tetigisset , exoculasset homines exemplò , aut edentulos collisiisset ad terram : ex eo autem perleui tactu digitorum , relictis altè in ore vestigiis ad perpetuam rei memoriam , veluti stigmaticos seruos cumpunctos notis Threiciis sibi vindicabat. tanta vis , calórque inerat membris. Sed nihil illustrius , quām quod ei cum Simpulo Gigante sanè ridi-

Plutar. in
Demetr.

Calibur.
nus Artu-
ri.

Colaphi
ab Arturo
inflati.

Simpuli
Gigantis
ratio pu-
gnandi.

198 LEB. II. PROLVS. II. HISTOR.
culo contigit, qui quoties forticulum aliquem
rixarumque cupidum usquam esse terrarum no-
uerat, per certos nuncios, ut barbam ad se quam
primum mitteret, sed probè pexam cultamque
postulabat: si reçusaret, singulari certamine
prouocatum, ut erat viribus astisque ferox, facilè
superabat. pugna summa hæc erat: Victo vi-
tam condonabat, barbam ei tantummodo (hoc
enim victoriæ præmio contentus erat) abrade-
bat, texebatque ex ea cilicias villosasque vestes,
quibus superbè paludatus, sibi (ut putabat) gloriæ,
ceteris terriculis foret: tantumque iam præda
confecerat, ut præter barbas minorum gentium,
solum ex iis, quas abstulerat à Dynastijs ac Regi-
bus, Sagum militare contextum, barbarum sanè
in morem perpetuò gestaret. Ergo ubi gloriosus
hic Regum expilator Arturi nomen accepit,
subiit cupido periculum faciendi, missisque de
more nuuciis, barbam exposcit: additique, se eam
ad conum galeæ, honoris gratiæ, adhibitum
cùm respondisset Arturus, venturum se, ac re-
præsentaturum quod posceret, ut arbitratu suo
abraderet, quantum vellet; accurrit exemplò,
initaque strenue pugna, primum Giganti clauam
communuit inter manus, mox eidem prægrande
saxum attollenti caput transuerso istu demetit,
excuditque à corpore quam longissime: ille
quamquam obtruncatus, & capite diminutus,
plenus tamen animæ, saxum impetu semel con-
cepto proiicit, atque ut erat oculorum ductu de-
stitutus, forte collineat in caput suum viuax ad-
huc & miñax, conteritque illud minutatim, si-
mul ipse ad terram latè prosternitur, atque eo-
dem

Barba vi-
ctoria
præmium.

Singulare
certamen
Simpli-
cum Ar-
euro.

dem tempore capiti corporique deficiente vi , ac
vita , Gigas utrobius commoritur. En , Murete ,
sat sic factum vides præceptioni tuæ , NE QVID
rebus affingatur ? Nimirum , inquit Muretus ;
non est quodd Thrasones , aut Pyrgopolinicas è Co-
mœdiis atceramus ultra , quando istorum abun-
dè iam legimus in Historia.

Si appull
nex.

At hoc vitij , vt aiebam , facilè deprehendas ,
atque irtideas. Illud anceps : & utrum faciem vir-
tutis , an vitij referat , plerisque incertum , ad pre-
sentem tamen disputationem pertinet. Illa con-
silia loquor , & interpretationes , ceteraque re-
rum gestarum parerga , quibus nonnumquam hi-
storicus inter narrandum de causis euentisque
iudicium interponit . hæc quoniam additamenta
esse , atque ad excessum videntur pertinere ,
quatenus Scriptori permittenda sint , non satis li-
quet. Occupasti , Murete , præloqui , inquit Ben-
cius , quod erat votum meum : auco enim hac su-
per re , qua nihil hic quæri potest grauius , quod-
que difficiliores explicatus habeat , scire sententiā
tuam . Quamquam mihi , vt fatear , præiudicata
lis est : nec quidquam puto faciendum pluris ,
quam interiectum Scriptoris iudicium in Histo-
ria , à qua si quis auferat , vt loquitur Polybius , qua-
re , quomodo , quo fine ; id ludicum magis erit , quam
doctrina . Et verò (dicam enim quod sentio , quod
facilius corrigi possim) si narratione rerum ge-
starum simplici , atque ad exitum properante con-
tentus esse debet historicus , quid , rogo , intererit
Annales inter & Historias ? Annalium scriptori
satis est non esse mendacem , historico non est
satis . nam consilia primum , vt ait Tullius , deinde

Iudicia &
coniectu-
ras an ad-
hibere dei-
beat histrio-
ricus.Quid de
iis aliqui
sentiant.

lib. 3. Hist.

Authori-
tates pro
huiusmo-
di iudiciis.lib. 2. de
Orat.

N 3 acta,

aetate, postea euentus expectantur: & de censiliis significari quid scriptor probet: & in rebus gestis declarari non solum quid actum, dictumve sit, sed etiam quomodo: & de euentu, ut causa explicetur vel casus, vel sapientia, vel temeritatis, hominumque ipsorum non solum res gesta, sed etiam qui fama excellant, de cuiusque vita, atque natura. quid potest

**Exempla
multorum
ad hanc
rem.**

hoc testimonio esse luculentius? Quod si non tam authoritate, quam exemplis agendum sit, desipiam nisi plena sunt Historiae huiusmodi documentis. Quam multa & salutaria vbiique praecpta apud Polybium? Nicetas iudicia non solum libera, sed etiam opportuna passim habet. quid, quod nepe Liuius caruit hac laude? testis illa comparatio Alexandri cum Papyrio; vbi quarere libuit; Quinam euetus rebus Romanis futurus fuerat, si cum Alexandro bellatum foret? Nam de Cornelio Tacito nihil attinet dicere, quem constat esse seminarium praceptorum. Sed misera exempla faciamus. Nonne ratio, & finis Historiae id omnino persuader? Nam si eius consilium est posteros docere, quid actum sit, eosque ad summa quaque inuitare per exempla maiorum, per authoramenta laudum, per instituta legum, pet mores disciplinamque popolorum; non video, qua id ratione praestare planè possit nuda rerum & quasi fugiens narratio: in quam si incuriosus aliquis, animoque ab alienato, aut legendi fatigatione languidior incurrat, nullo operae fructu, praeter inanem quandam, puerilemque voluptatem, egregia istae Annalium monimenta præteribit. REMEDIA, vt ait ille, non prosunt nisi immorenatur. At si in narrando expendantur

**Ratio id
persuades.**

**Seneca
lib. 5. ep.
40.**

tur causæ, & iudicia loco interponantur : si non modò facta recludantur ac dicta , sed etiam sensa , atque arcana consiliorum ; sistent hæc haud ægrè lectorem etiam properantem , in eiisque animum , quamquam non id à primo agentis, ciuilis vitæ prudentiam, cuius se magistram profitetur Historia ; facile insinuabunt. Aque ut in marginatis librorum paginis appositus identidem manus index legentem monet , vt illud animo non indiligente, omissive prætereat : sic adiectæ historicorum interpretationes , indieia sunt ac notæ, quæ vel oscitantes , aut sopitos exsuscitent, eisque documenti aliquid vltro ingerant. Atque hæc , Murete , tum virorum illustrium testimonia , tum exempla Scriptorum , tum rationum momenta sicuti me in hanc sententiam pepulerunt, ita in ea, nisi tu me inde dimoueris , perpetuò continebunt. Tune Antonianus. Cauē, inquit, Murete, quidquam statuas inaudito me : aut enim ipse fallor, aut nihil est, à quo historicus abstine- re debeat libentiūs , quam ab huiusmodi com- mentationibus. Mitto quòd in his iudi- ciis (vt Ludouicum Casteluetrium acuto ingénio virum, æstimatorémque acerrimum ingeniorum sæpenumero dicentem audiui) mens, studiūmque Scriptoris exstat in alterutram partem plerunque flectentis : qua propensione semel detecta, mirum quantum ob suspicionem simultatis aut gratiæ periclitatur Historiæ fides. Afferit Aristoteles, In Poët. (nam authoritate primùm disputauit Beneius) hoc esse discrimen inter Historicum & Poëtam , quòd hic , qualis esse debuerit Alcibiades , ille qualis omnino fuerit , describat. hæc igitur narratione

Quid tō:
tra hæc
iudicia &
coniecta-
ras alijs
sentiant.
Authori-
tates ad-
uersus
hæc iudi-
cia histo-
ricorum.

Discrimen
inter An-
nales &
Historias.

contentus sit Historicus: quid cetera conjectatur,
quibus ad Poetas transitum querat? Neque ve-
rendum erit, ne simpliciter, ac nuda narranti-
bus, Historiae perinde sint, atque Annales. satis
erit discriminis, si Annales (quod apud Sempro-
nium veterem Scriptorem legimus) tantummo-
dò referant, quid quoque anno gestum sit, Hi-
storia etiam addat quo consilio, ac ratione. hæc
verò consilia sine interposito Scriptoris iudicio
explicari quidni possunt? At plenæ sunt Historiae
(hoc enim erat alterum) tam salutaribus præce-
ptis, nimis de Polybio, & Corn. Tacito sermo
est: nam T. Liuius comparationem illam non si-
ne excusatione ausus est aggredi. Et Tacitus qui-
dem (vt omniam Polybium concionali quadam
libertate diuertentem à narratione factorum, in
consiliis tamen, sed apertiùs Taciti sanè similem)
abundet, vt libet, politicis institutis, interque ciu-
iles Scriptores hodie regnet unus, atque ista se ia-
ctet in aula; mihi certè in numerum Historicorum
hoc inquam nomine haud veniet. Quid enim?
commemorationem rerum gestarum definimus
Historiam. commemoret igitur res gestas, non
commentationes suas, qui Historicis titulum cum
dignitate sustineat. hic autem Scriptor quantum
scriptorum est opiniosissimus, conjecturis ac di-
tiationibus adeò seriem factorum occupat im-
peditque, vt oraculorum conjectorem atque in-
terpretem, non rerum gestarum narratorem
agere videatur. Denique Historiae finis (nam hoc
fuit postremum) est ille quidem institutio, ac di-
sciplina posteriorum, sed quam ipsi non præce-
ptis eruditii, sed factorum expositione allecti sen-
sim

In Taciti
conjectur-
ras.

Præcep-
tisne an-
sa&tis eru-
diant po-
steros Hi-
storici.

sim hauriant. Nunquid ex eo , quod prodesse volunt Poëtæ, cogendi sunt, ut relictis identidem fragmentis suis , extra iocum & fabulam salutaria documenta carminibus interponant ? & non potius, id si operis moliantur , eruditorum conuiciis strenue vapulabunt ? Quare si neque alicuius authoritas , neque bonorum exépla Scriptorum, neque ratio vlla cum hisce iudiciis, & conjecturis facit , neque tu , Murete , quocum facere veritas solet , ea , vt arbitror, complecteris. Tunc ille. Malam, inquit, crucem importunæ isti Eloquentiæ , quæ me securum animi , compositumque in alteram partem, iam suspensum, & vtroque trahentem male perdidit. quasi in foro disceptatrices apud Iudicem , adeò me contorto pugnacique Quacenus
isto genere dicendi exanimastis. Sed ego multa- hac iudi-
bo probè vtrunque , ac litem neutri adiudicabo. cepta ad-
Et verò dum Philosophiæ partem disceptatricem bibenda
iudicemque morum compono cum Historia tem- sint Histo-
porum teste , ac nuncia vetustatis ; animaduerto rico.
idem in vtraque extreum esse, finemque vtrique Similitu-
propositum institutionem vitæ in hominum societate moralis &
prudenter ac fortiter agendæ : sed per- Historiæ.
uenire ambas video ad hunc finem alia atque
alia via , Philosophiam firmis de virtutum, vitio-
rūmque natura disputationibus id extorquere: Discimen
Historiam idem compendio monstrare per exem- inter v-
pla. Et tamen Philosopho licet exemplis vti : cur tramque.
ergo Historico vti præceptis non licebit ? licebit
sanè per me , & quando Philosophum nemo re-
prehendit , cùm post rationum momenta exem-
plis agit rerum gestarum ; permittamus Histori-
co maiorum facta narranti , inserere , si libuerit,

204 LIB. II. PROLVS II. HISTOR.

documenta virtutum. Tamen, quoniam censio
id sacerenter usurpandum, atque omnino perpar-
ce; accipite quid me (forsitan & vos mecum) co-
git in hanc sententiam. Principio sicuti Philoso-
pho vitio daretur, ubi frequentius ad factorum
commemorationem confugeret; ita est tepe-
hensione dignus aliqua Historicus, qui sapienter
ad rerum disquisitiones, præceptionesque

Diuerti-
cula ab
rerum ge-
storum
narratio-
nibus in-
grata le-
ctori.

Histotie
initia
qua.
Nili in-
crementa
notari fo-
lita.

diuertat: quod in hac regione Philosophorum
modestè ac verecundè versari debeat tamquam
hospes. Deinde odiosa plerumque sunt hæc di-
uerticula: & rerum gestarum monumenta ala-
criter percurrentem ingratè morantur, auoca-
tāmque aliò mentem à suscepτæ semel narratio-
nis serie procul arcent non sine fraude atque
indignatione lectoris. Qui accedit ad Historicum,
ad cognoscendam antiquitatem accedit, est enim
ille testis antiquitatis: malè igitur occupat Iudi-
cis partes is, à quo testimonium quæritur, non
iudicium. Historiæ initia, sunt qui repetant ab
incrementis Nili: feruntque Memphis colum-
nam fuisse miræ altitudinis (Niloscopium dixè-
re) in qua quantum Nilus quotannis excreuisset
inscriebant, lineæ ductu summa eluusionis ve-
stigia exæquantes: addebantque in ea litteras,
quibus significabant, quæ pro singulis aquarum
incrementis secuta mox esset annonæ caritas, aut
vilitas: tenuitque ea scribendi consuetudo annos
complures. Ex quo postea factum est, ut quoties
euagatus per ea loca Nilus recederet, ac mollitos
atque oblimatos agros relinquere ad serendum;
obseruant statim accolæ, quam notam lineatæ
columnæ fluuius appetiuisset, indeque futuram

co

eo anno rei frumentariæ copiam , inopiāmve præcipiebant. Non dispuo quām aptè ad Historiæ principia hoc dicatur : illud affirmo , ex hac narratione si minùs originem , certè imaginem atque exemplar Historiæ peti posse. Ut enim veteres illi rem ipsam & euentum consignabant , nec præterea quidquam moniti , quo posteri sibi cauerent , adiungebant , sed ceteri deinceps consulebant sibi obseruatione præteriorum ; ita sanè Historiam hoc filo , & sine texendam puto. facta , & consilia tutò scribantur : iudicia omnino modicè ferantur : vix autem præceptiones & doctrinarum arcana , data opera , congerantur. hæc lectorum permittenda sapientiæ , qui ex aliorum factis sua metientes , sibi interdum gratius ducent quod eruerint ipsis per se , ac sua sibi disquisitione pepererint. Atque hanc denique Historiæ legem bonis Scriptoribus sanctam ac propriam video. Principes quidem certè , Thucydidem loquor apud Græcos , apud nos Sallustiū , infensos fese aduersus hæc additamenta præstitere. nimirū since-rè & continenter enarrant , malūntque tacitè instruere , quām vitæ præcepta luce palam , atque ambitiosè tradere. Quid Xenophon in Græca , & Persica Historia ? quid Liuius in Romana ? quid Curtius , aliisque è cohorte illa vetere Historiæ quidem raro interpositis commentationibus suis lectorem appellant , interpellantque & tamen efficaciùs in omni vita , certè opportuniùs prudentiam , reliquásque virtutes docent. Quare sic statuo , crebriora hæc iudicia , documenta , diuinationes , coniecturas , ceteraque Historiæ quasi emblemata , & moras plerūque lectorum

Quid Hi-
storico
narrandū.
quid le-
ctori re-
linquen-
dum.

Veterum
exempla
Historico-
rum aperi-
tè narran-
tiū tacit-
è instrue-
tiū.

Discrime
inter
Poëtas &
Histori-
cus.

rum aut ominino refecanda , aut verbo contra-
henda , aut obliquè ac dissimulanter insinuan-
da. Et quemadmodum inter Poëtas , de quibus
contraria ratione , quām de Historicis definire
par est , quo quisque plura comminiscitur , suique
plus affert in carmine ; eò propius Poëtam agit:
ita inter Historicos quo quisque pauciora conqui-
rit à rerum gestarum expositione diuerticula , ac
minùs interponit sui; eò castius & cautiùs Histo-
riam scribere existimandus est. Atque hoc est
de Historicorum iudicio iudicium meum , à quo
non modò dissentendi , sed etiam aliò prouo-
candi liberam vtrique potestatem volés libensque
facio. Sed antè (quoniam hoc , quod postremo lo-
co disceptauimus , exemplis illustrari à me , vo-
bis non erit opinor ingratum : atque hoc ipso
consilio libellum hunc mecum abstuli) accipite
quò nugarum me nuper impulerint Card. Hippo-
lyti preces , an imperium recitare non verebor
apud vos , qui soletis

Meas esse aliquid putare nugas.

Aggressus sum enim induita nobiliorum Histo-
ricorum persona facinus aliquod (Leonis X. o-
bitum mihi præscripsit Hippolytus) varie re-
ferre , stylo ad singulorum imitationem confor-
mato. quamquam omissis interim ceteris , ne
longum faciam , T. Liuium tantummodo pro-
ducam , & Cor. Tacitum , Scriptores hoc ipso , de
quo disputatum est , charactere sanè discrepantes.
licebit ex his aut specimen capere vtriusque nar-
rationis , déque meo iudicio periculum facere:
aut saltem fateri , idem aliter atque aliter posse
cum laude tractari , si quis ad veterum normam
fese

Catul.
carmina.

Narratio
vnus rei
ad Liua-
nam &
Cornelia-
nam ra-
tionem
contur-
biata.

fese exploret. Et Liuianum quidem exemplum
hoc est.

Per eos dies secesserat Leo Pontifex in Man- Liuianum
lianam villam, cùm Victoriæ nuncium, cuius exemplū.
expectatiohe diu trepidauerat, accepit. Nam Pontificij
Pontificij, Ductore Friderico Mantuae Principe, ac Cæsa.
fœdus inierant cum Cæsarianis, quorum cohór- riani Me.
tibus impositus erat Ferdinandus Piscarius, belli diolanum
summam Prospero Columna administrante. & content.
iam rerum successu lœti, erectique in spem Me- dentes.
diolani potiundi, eō properè ire pergunt: tanto Guic.
minus cessandum rati, quod inaudilent Lotre- ciard. lib.
chium vñā cum M. Antonio Columna, ceterisque 1. &
Ducibus, qui Sfortianis infensi Gallico nomini Onuph.
fauebant, Mediolani segnius rem agere: tanta se- in vita
curitate contemptuque hostium, vt Lotrechio Leonis,
cum globo nobilium vrbis vias obequitanti, cùm Gallorum
M. Antonius nunciaret, hostem ad portas esse; securitas.
riserit meticulosam vocem: quod diceret, pluuiio Ionius in
illo die, ac fallente vbique vestigio non videri ac- vita Fer-
commodatum iter protrahendis vehiculis, ac ce- dinan.
teris tormentorum impedimentis. Sed Prosperi ma
consilium, Ferdinandique virtus cuncta ad Vi- Suburbia
ctoriam aperuere: nam tormentis impeditissi- expugna-
ma quamquam via strenue deportatis, Ferdinan- ta.
dus expedita cum Hispanotum manu anteuerit:
ac de nocte aggressus suburbia, potius exploratu-
rus hostium vires, quam vlla spe rei tum quidem
conficiendæ, aggeribus succedit: ac territis subi-
ta pilarum procella hostibus vallum transfilit,
subrutaque porta, ac pulso inde Venetorum præ-
sidio, intra munitiones cum parte copiarum Ita-
licarum irrumpit, Heluetios tumultuaria ope-
accur

acurrentes proturbat, Duce obtruncat ipse in prælio: tanta suburbis trepidatione illata, ut hinc Heluetij amissio Duce vagi palantesque, illic Veneti effusè fugientes, in urbem truderent se, ipsèque Veneti exercitus Imperator Triuitius in manus Ferdinadi venerit accepto vulnere. Sub idem tempus cum reliquo exercitu aduolant Prosper, ac Iulius Mediceus Legatus. eadémque vi Fridericus cum infesto Pontificiorum agmine ad Ticinensem Portam obices moliuntur, ac munimenta transmittunt, direptisque hostium castris, admittentibus intro amicis, urbem momento occupant. Nec Lotrechio in tam insperata clade, aut mens, aut opportunitas fuit colligendi militem somno consopitum. Et quamquam versa ad Arcis defensionem cura, illuc fortissimi quique Gallorum accurrerent, ac se conglobarent ad signa, tamen in summa rerum desperatione consternati omnes, eadem nocte, Comensi Porta effunduntur, urbemque victoribus relinquunt. Quod si Pontificij, Cæsarianique insecuri fuissent ad extrema ab tergo carpenda, propè erat, vt Gallicus equitatus ea nocte profligaretur memorabili clade. Nuncium tantæ Victoriae cùm Leo Pontifex de rei euentu sollicitus accepit, incredibilis animum lætitia incessit, sed vt sunt humanæ res, non satis diurna. Eo ipso die febri corruptus, luce insequenti in Urbem relatus est. Vbi neglecto primùm morbo, mox deplorato, opinione hominum celerius decessit. Paucis ante obitum horis cùm nuncius de recuperata Parma superuenisset, coniectis in Cælum oculis Leo; Bene habet, inquit, quod antequam morior,

**Mediola
num ca.
ptum.**

**Leonis
repentinus
morbus.**

**Eiusdem
mors.**

maior, Placentiam, ac Parmam sine vulnere
Pontificiae ditioni restitutas tandem video. Vixit
annis septem & quadraginta, regnauit octo, &
totidem mensibus, dignus qui vitam iuxta atque
Imperium diutiùs prorogasset, cùm ob ceteras
animi virtutes, tum ob singularem munificen-
tiā, ac patrocinium litterarum. Tenuit fama,
Leonem nobili aliquo veneno repente subla-
tum: seu vulgo ex celeritate mortis, violentiam
interpretante, seu quodam Principum fato,
quasi eorum nullus sine aliqua properatæ mortis
suspicio extingui possit. Et quamquam non
deerant, qui obitus causam medicis rationibus
referrent partim in fistulam, ex qua puris pluti-
mū egerebatur, repente obstruētam, ac medi-
camentis irritantibus inuictam: partim in pesti-
lentes nebulas flante iis diebus Austro delatas ad
Manlianam è campis circà palustribus; tamen
multorum animis auelli ea veneni suspicio non
potuit, quodd & viscera subita morbi vi præter
morem exesa fraudem arguere viderentur: &
Aulicorum nonnullis in vincula coniectis, nihil
propius fuerit, quam ut confessio extorqueretur,
nisi Iulius Cardinalis Mediceus è castris rediens
castigasset inertes querelas, vetuissetque huius-
modi de veneno quæstiones, quæ, ut aiebat, ple-
runque exitus inexplicabiles habere solent. Atque
hæc ad Liui; ad Taciti autem exemplar super eo-
dem argumento hæc accipite.

Romæ ob Victoriae nuncium multus ybiique
sermo: cœtus passim per foræ, per templa vi-
bantur de obsidione, de pugna, déque occiso-
rū numero variè differentiū: atque **V T Q V I S Q Y E**
procax

Commiss.
datio.Causa
mortis
variz.Eadem
narratio
ad Cor-
nel. Taciti
rationem
effida.

Rome procax lingua, ac miscere cœtus histrionum
sermo de more doctus, ita propiora veris dicere in vulgus
Victoria credebatur. Nec satis constabat penes quem
discors. Ducum stetisset gratia patrati belli: quippe in
Pars lau- VRBE partibus obnoxia, & quæ pro affectu me-
diantur fidem. Alij enim Legati prudentiam extol-
dantur. lebant, cuius ad exercitum accessu tunc primum
cuncta in melius vetterant. Pars omnia Prospe-
dantium. ro tribuebat, quod occupato celeriter Addua,
deportatōque ratibus exercitu, opportunitatem
Victoriae corrupisset hosti. Aliis Ferdinandi for-
titudo potior habebatur, qui per lubrica viarum
enfusus, aususque nocturnam oppugnationem,
murum successerat primus, inter obstantes ferro
sibi viam patefecerat, Heluetium Duce mānu
confederat, castra Venetorum, ipsumque Tri-
uultium Ductorem ceperat. Sed alij rem aliò tra-
Pars de- hebant. Plurimum quidem momenti fuisse in
primen- traiectu Adduae, sed Gallorum moram in eo adi-
xiūm lau- tu muniendo nullius celeritati locum reliquisse:
des. neque victoriam tam virtute nostrorum partam,
quam hostium temeritate, atque incogitantia,
consciis in Vrbe ciuibus, & Lotrecchium ab re-
sum prouisu abalienantibus specie securitatis.
Quid enim operis fuisse, Ferdinandum occupasse
suburbia, aut Pontificios vrbem intrasse, quos ip-
si Gibillinae factionis principes iniuitassent expo-
sito per vrbem lumine, ac recepissent demissio
etiam ponte? nisi forte magnum quid fuerat cœ-
pisse Triuultium inermum ac penulatum, qui ad
rei tumultum mula inuestitus accurrerat rerum
ignaras, ac semisomnus: aut Heluetiis fuga di-
lapsis, iugulasse Ducem imparatum, & ambi-

guum

guum pugnandi. Nam quod ferebatur de castris Venetorum direptis , prædáque parta ; magnificè in speciem dici , re autem vera paucos fuisse cumulos nummorum , quos in mensis expositos , dum forte Quæstores Veneti militibus numerabant in stipendum , Hispani in tempore potiti sunt. Nec fuisse dubitandum , si itum esset in sententiam M. Antonij , & Lotrechius collecta suorum manu ad Arcem constitisset obfirmato animo ; quin Cæsarianos ac Pontificios tandem reiecerisset. Sed Lotrechius siue in re trepida præceps, Lotrechij
mores.

siue , vt solebat , consilium quamuis egregium quod ipse non afferret aspernatus , siue nouas insidias in vrbe veritus , abscessit , atque V R B E M amissit verius quam nostri ceperint. Hæc , aliisque Romæ agitabantur , vana plerunque , & iis comperta minùs , qui confidentius iactabant : sed tandem materies in ore vulgi futura , quandiu nouares obiiceretur ; more Vrbis , in qua S E R M O sermonem trudit . Nec ab fuit diu , cum sermones alio repente transtulit ægri Pontificis in Vrbem redditus : cui cubiculum subeunti obuius Architectus ligneam sepulchri effigiem ostendit , Henrico Regi destinatam , non dubio omne imminentis fati . nam febris neglecta à Medicis turpiter hic etiam adulantibns , an consciis & flagitio designatis : breui erumpente vi morbi , suspensis omnium animis , Leonem extinxit , anno Imperij octauo , ætatis quadragesimo septimo , victurum haud dubiè longiori æuo , nisi , quæ est communis hominum querela , medentium accessisset aut securitas , aut flagitium. Certè Præfectus abaci , qui biduo ante Leonis obitum , sumpto in pilulis